
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.16/2019 
 

OGGETTO: 
REVISORE UNICO DEI CONTI - ADEGUAMENTO COMPENSO IN 
ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO D EL 
21.12.2018.           

 
L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio alle ore diciannove e minuti trenta 

nella sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità, con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. COLLI Giuseppe - Presidente Sì 
2. BATTAGIN Valerio - Consigliere Sì 
3. CANAZZA Cinzia - Consigliere Sì 
4. DAL MORO Diego - Consigliere Sì 
5. FALZONE Giovanna - Consigliere Sì 
6. MORO Anna - Consigliere Sì 
7. RONA Marco - Consigliere Sì 
8. TAGLIABUE Marco - Consigliere Sì 
9. UGAZIO Leonardo - Consigliere Sì 
10. FALZONI Filippo - Consigliere Sì 
11. GIANESELLA MARCO - Consigliere Sì 
12. TORQUATO Alessandra - Consigliere Sì 
13. UGAZIO Alan - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 Udito l’intervento dell’Assessore al bilancio  Marco RONA che richiama il Decreto del 
Ministero dell’Interno del 21.12.2018 e la necessità di adeguare il compenso del Revisore dei Conti, 
spiegando che l’adeguamento comporta €. 2.500,00 in più, per i quali è stata fatta variazione di 
bilancio; 
 Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 14.12.2017, con la quale veniva 
nominato il Revisore dei Conti per il triennio 2018/202020; 
 
VISTO  

— che il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 (pubblicato in G.U. n.3 del 4/1/2019) 
ha aggiornato i limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei conti in relazione 
alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti Locali (in 
sostituzione del D.M. 20 maggio 2005); 

— che la Tabella A allegata al sopra richiamato Decreto prevede, per la classe demografica del 
Comune di Cilavegna – f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti l’importo di: 

Revisore Unico. 
—  Compenso base annuo riferito alla popolazione (TAB A) - €. 10.150,00=. 
—  Maggiorazione 10+10% con riferimento alla spesa corrente e di investimento (Tab. B e C). 
—  Mentre per la fascia demografica immediatamente inferiore detto compenso è determinato in 

€. 7.100,00=, oltre alla maggiorazione di cui alla (Tab. B e C). 
 
CONSIDERATO CHE: 
—  con deliberazione n. 20/2019/PAR  del 21/02/1019, la Corte dei Conti – Sezione Regionale di 

Controllo Liguria – conferma la possibilità, in base al DM 21/12/2018, di adeguamento del 
compenso,  purché  con  efficacia  non  retroattiva,  tenendo  presente  “che  l’eventuale 
adeguamento  consentito deve essere invece contenuto nei limiti di quanto risulti necessario 
per assicurare, anche nei confronti dei revisori già in carica, il rispetto del principio dell’equo 
compenso, e quindi entro  un parametro  di congruità  ed adeguatezza  da  determinarsi  in 
rapporto alla prestazione professionale richiesta.” ; 

—  con Atto di orientamento n. 1 del 13/07/2017, l’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli 
Enti Locali del Ministero dell’Interno ha evidenziato che il limite di congruità viene individuato 
come segue: “Risponde a criteri di adeguatezza,  sufficienza, congruità  e rispetto del decoro 
della professione, l’attribuzione del compenso compreso tra il limite massimo della classe 
demografica di appartenenza dell’ente ed il limite massimo della classe immediatamente 
inferiore da considerare anche ai fini delle eventuali maggiorazioni previste dalla legge. Per i 
comuni con meno di 500 abitanti  e per le province  e città  metropolitane  sino a  400.000 

 



abitanti  risponde  ai  medesimi  criteri  la  fissazione  del  limite  minimo  nella  misura  
non inferiore all’80% del compenso base annuo lordo come individuato nel DM 20 
maggio 2005”. 

— con nota dell’Ufficio Consulenza per gli Affari economico-finanziari del Dipartimento 
della Finanza locale – del 25/01/2019, Prot. n. 5, indirizzata all’ANCI, il Ministero 
dell’Interno fornisce chiarimenti in merito all’aggiornamento dei limiti del compenso 
base dei Revisori, al fine di incentivare comportamenti contabili e gestionali omogenei da 
parte degli Enti Locali ed interpretare l’assetto normativo in presenza di possibili criticità 
nell’applicazione concreta delle norme. 

 
EVIDENZIATO CHE: 

il trattamento economico attualmente attribuito all’Organo di Revisione con la sopra 
richiamata deliberazione consiliare di nomina n. 54/2017 pari a (Euro. 5.841,00 comprensivo 
delle maggiorazioni) risulta, alla luce del nuovo D.M. 21/12/2018, assolutamente non 
rispettoso del parametro di congruità come definito dall’Atto di orientamento n. 1 del 
13/07/2017 dell’Osservatorio sulla finanza locale del Ministero dell’Interno, stante il 
notevole divario rilevabile fra il trattamento economico in essere e quello ora previsto per i 
Comuni di fascia demografica inferiore  a  quella  del  Comune  di  Cilavegna  (€.  
7.100,00  oltre  maggiorazioni),  ancor  più significativo se rapportato al trattamento 
economico massimo previsto per i Comuni di classe demografica pari a quella di Cilavegna 
(€. 10.150,00 oltre maggiorazioni). 

 
VISTA, 
la richiesta del Revisore dei Conti Rag. Enrico Paglione di adeguamento di  adeguamento   
del   trattamento  economico determinato con deliberazione consiliare n. 18/2018, alla luce 
dei nuovi parametri stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, entro il 
limite previsto dallo stesso D.M. per la classe demografica del Comune di Cilavegna (Tabella 
A - f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti) e, comunque, in misura non inferiore a quella 
massima prevista per i Comuni di fascia demografica immediatamente inferiore; 

 

PRESO A RIFERIMENTO il conteggio minimo fatto da Ancrel (Associazione Nazionale 
Revisori contabili Enti locali) e ritenuto di individuare il minimo da riconoscersi in €. 
8.797,25 con maggiorazione del 5% di cui all’art. 1 – comma 1 – leggera a) del DM 
21.12.2018 e di un ulteriore 5% di cui all’art. 1 – comma 1 – lettera b) del medesimo decreto; 

 
VISTI i pareri dei funzionari responsabili, in relazione alle rispettive competenze, come da 
apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di adeguare il compenso del Revisore dei Conti nella misura di €. 8.797,25 oltre alle 
due maggiorazioni del 5%, indicate in premessa, pari ciascuna  ad €. 439,86, per un 
totale complessivo di €. 9.676,97; 



3) Di riconoscere al Revisore dei Conti un compenso massimo di rimborso di viaggio pari 
ad €. 800,00; 

 

Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forma di Legge; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.lgs. 267/2000. 

* * * * 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
Dott. Avv. Giuseppe COLLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 
 
 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
REVISORE UNICO DEI CONTI - ADEGUAMENTO COMPENSO IN ATTUAZIONE DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 21.12.2018.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Marco Bagnoli 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
REVISORE UNICO DEI CONTI - ADEGUAMENTO COMPENSO IN ATTUAZIONE DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 21.12.2018.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Marco Bagnoli 

 
 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  
 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

ATTO  N. 16 DEL  07/05/2019 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 24-mag-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 08-giu-2019. 
 
Nello stesso giorno, 24-mag-2019, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, 24/05/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 
Maurizio Gianlucio Visco 

 


